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1 Úvod

Přírodní látky byly prvními, a po dlouhou dobu i jedinými léčivy, která byla dostupná

pro člověka. Ačkoli v mnoha oblastech světa zůstávají různým způsobem upravené části

„léčivých“ rostlin primárními prostředky pro léčbu a jejich používání je založeno na tradici,

v tzv. „západním světě“ jsou nahrazovány izolovanými účinnými látkami, které jsou jasně

chemicky, fyzikálně i farmakologicky charakterizovány (1). I přes to jsou mezi schválenými

léčivy i některé standardizované extrakty připravené z „léčivých“ rostlin (2). Přírodní látky jsou

předmětem studia farmakognosie, která byla vůbec první farmaceutickou disciplínou

uznávanou již v roce 1815. Farmakognosie byla definována jako věda, která se zabývá drogami

rostlinného i živočišného původu ve všech aspektech. Po dlouhou dobu byl jediným nástrojem

farmakognosie mikroskop, který byl používán především pro kontrolu drog. Vývoj tenkovrstvé

chromatografie a později i dalších technik obohatil farmakognosii o možnost izolace

a identifikace přírodních látek. Izolace přírodních látek vykazujících požadovanou biologickou

aktivitu je založena na tzv. bioassay-guided fractionation, tedy na sledování aktivity

u jednotlivých frakcí získaných různými technikami a výběrem té nejaktivnější pro izolaci

jednotlivých látek. Pro tento postup izolace je zapotřebí rychlých, ale přesných metod

pro měření biologické aktivity, které umožňují testování velkého množství vzorků v krátkém

čase. Tento požadavek vedl k vývoji řady metod a další postupy jsou neustále zaváděny.

Přírodní látky tedy prozatím zůstávají zdrojem nových léčiv často zejména u biologických

účinků, které lze sledovat jednoduchým testem (3). Tento trend je zřejmý především

u antibiotik a protinádorových léčiv, kde mezi lety 1981 a 2014 bylo 66 % nových antibiotik

a více než 32 % protinádorových léčiv přímo přírodního původu nebo od nich odvozeno (2).

Přírodní látky však nejsou pouze zdrojem nových léčiv, ale vzhledem k jejich obsahu

v potravinách a nápojích mohou ovlivňovat naše zdraví v pozitivním i negativním smyslu. Asi

nejvíce diskutovaným pozitivním účinkem je pravděpodobná prevence kardiovaskulárních

a dalších chronických onemocnění polyfenolickými látkami, které jsou obsaženy v ovoci,

zelenině, čaji, čokoládě, vínu a dalších potravinách a nápojích (4-7).

Chronická onemocnění jsou v současné době na výrazném epidemiologickém

vzestupu. Jsou to onemocnění, která jsou relativně běžná, mají většinou pomalou progresi

a souvisí s životním stylem daného jedince. Nárůst těchto chorob je spojován s prodlužující se
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průměrnou délkou života v důsledku zavedení účinných hygienických opatření, zlepšení stravy

a používání nových účinných léčiv, díky kterým došlo k zastavení šíření nejnebezpečnějších

pandemií a epidemií infekčních onemocnění. Pojem chronická onemocnění nahrazuje dříve

používaný pojem „nepřenosná chronická onemocnění“, protože výzkum v poslední době

ukázal, že i některá chronická onemocnění jsou přenosná, např. viry (karcinom děložního čípku

– lidský papilomavirus). Další synonimní pojmy pro tato onemocnění jsou „civilizační

onemocnění“ či „onemocnění spojená s životním stylem (8). Poslední dva zmíněné pojmy

vycházejí z hlavních rizikových faktorů, které podporují rozvoj těchto onemocnění.

Mezi rizikové faktory patří především vysoký krevní tlak, kouření včetně pasivního, obezita

lehce prokazatelná vysokým tzv. „body-mass indexem“ (BMI), nedostatek fyzického pohybu,

pití velkého množství alkoholu a strava chudá na ovoce a zeleninu, s vysokým obsahem soli

a tuků bohatých na nasycené mastné kyseliny (9). Podle statistik Světové zdravotnické

organizace je celosvětově chronickým onemocněním přičítáno 60 % ze všech úmrtí.

Mezi chronická onemocnění způsobující předčasná úmrtí jsou řazena především

kardiovaskulární onemocnění (KVO)(15 %), zhoubné novotvary (9 %), neuropsychiatrické

choroby (3,5 %), zahrnující především Alzheimerovu chorobu (AD) a jiné typy demence (1,3 %),

a diabetes mellitus (2,3 %)(10). Odborníci Světové zdravotnické organizace vypracovali odhady

pro počty úmrtí následkem chronických onemocnění na rok 2030, kde je u AD a jiných typů

demencí předpokládaný nárůst na 1,4 % (o 180 % oproti roku 2001). U ostatních onemocnění

je předpokládán pouze mírný nárůst (11).

Tento přehled je věnován ovlivnění některých aspektů dvou skupin chronických

onemocnění a to Alzheimerově chorobě, u které je v budoucnu předpokládán nejvyšší nárůst

(12) a kardiovaskulárním onemocněním, která jsou dosud nejčastější příčinou úmrtí

ve vyspělých zemích (10). Pro obě skupiny chorob je společným znakem oxidační stres.

Zvýšená tvorba reaktivních forem kyslíku a dusíku (RONS) je popisována jako významný faktor

ve vývoji všech chronických onemocnění. Stanovení přímé antioxidační aktivity, vychytávání

volných radikálů, se nejen u přírodních látek dostává do pozadí a v současné době je pozornost

věnována spíše nepřímému působení látek, jako je chelatace přechodných kovů, které

katalyzují další propagaci volných radikálů, a inhibice enzymů spojovaných s tvorbou volných

radikálů. V souvislosti s AD a KVO jsou v poslední době studie často zaměřeny právě

na chelataci přechodných kovů (13-15). Z rostlinných látek je chelatační aktivita je spojována

především s polyfenolickými látkami. Dalším významným faktorem v progresi KVO je tvorba
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sraženin v krevním řečišti, která může vést k akutnímu infarktu myokardu nebo cévní mozkové

příhodě. Některé přírodní látky, jako flavonoidy, jsou známé svou antiagregační aktivitou.

Na jedné straně je možné, že právě tyto jejich účinky přispívají k jejich pozitivním vlivům

na KVO, jak bylo ukázáno v některých epidemiologických studiích (16, 17). Je také možné, že

některé z nich by mohly být v budoucnu také užívány jako léčiva v kombinaci s již používanými

látkami, jako je např. kyselina acetylsalicylová. U mnoha těchto látek není zcela objasněn

mechanismus účinku, tedy úroveň, na které působí, a proto je této problematice třeba

věnovat pozornost. Ovlivnění průběhu AD choroby přírodními látkami je v poslední době velmi

intenzivně studováno (18). I když je známo mnoho mechanismů, které mohou průběh tohoto

onemocnění ovlivnit, největší množství studií hodnotí především inhibiční schopnosti látek

vůči lidským choliesterasam (acetylcholinesterase AChE a butyrylcholinesterase BChE), a to

zřejmě proto, že některá z klinicky již využívaných léčiv spadají do této kategorie látek

a na testování těchto účinků je vypracována jednoduchá a rychlá metoda. Největší skupinou

přírodních látek testovaných na inhibici AChE a BChE jsou alkaloidy. Jednou z látek využívaných

v terapii AD je galanthamin, inhibitor AChE ze specifické skupiny alkaloidů rostlin z čeledi

Amaryllidaceae. Rostliny z této čeledi tvoří široké spektrum alkaloidů různých strukturních

typů, které mají rozdílné inhibiční účinky. Vzhledem k tomu, že do této skupiny látek patří již

používané léčivo, je v tomto přehledu věnována pozornost především těmto alkaloidům,

ale také řadě nealkaloidních látek.
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2 Oxidační stres a chronická onemocnění

Oxidační stres se významně podílí na rozvoji mnoha chronických onemocnění. RONS poškozují

biologické systémy, protože reagují s aminokyselinami, proteiny, mastnými kyselinami, lipidy,

nukleovými kyselinami a řadou nízkomolekulárních sloučenin (19, 20).

Patogeneze aterosklerózy zahrnuje řadu mechanismů spojených s oxidačním stresem.

Zvýšená produkce RONS (superoxidový aniont, alkoxyl- a peroxyl- radikál, hydroxylový radikál,

oxidy dusíku, peroxynitrit a alkylperoxynitrit) a následné oxidativní změny na lipidech vedou

k rozvoji zánětu a dysfunkci endotelia, která je spojena se zvýšenou agregací destiček

umožňující prokoagulaci vedoucí např. k akutnímu infarktu myokardu. Chirurgický nebo

farmakoterapeutický zásah, obnovující tok krve, je nezbytný pro obnovu tkáně, ale zároveň je


[…]


indikátor disodnou sůl bathocuproindisulfonové kyseliny (142). V práci, kterou předkládám,

jsou shrnuty nejen výsledky, na nichž jsem se podílela, ale také výsledky dalších studií.

Ve srovnání s počtem studií zabývajících se interakcemi fenolických látek s železem, je počet

prací zaměřených na interakce s mědí poměrně malý. Naše studie, hodnotící měď-chelatační

účinky je prozatím nejrozsáhlejší prací zahrnující 26 flavonoidů (14). Vzhledem k tomu, že tyto

fenolické látky jsou v organismu snadno a rychle metabolisovány (143), je třeba stanovit nejen

účinnost látek samotných, ale také jejich metabolitů. Metabolismus některých flavonoidů

lidskými enzymy je dobře znám a proto v současné době věnujeme i testování metabolitů

těchto látek, aby bylo možné komplexně zhodnotit přínos těchto látek, jejichž antioxidační

působení je známé již řadu let. Velkou skupinu flavonoidů však bude nutné podrobit v blízké

budoucnosti biotransformačním studiím, aby se zjistilo, které sloučeniny se mohou

v celkovém antioxidačním a chelatačním účinku projevit a se kterými lze počítat jako s látkami

reálně účinnými. Na druhé straně je nutno lépe identifikovat a charakterizovat účinky malých

fenolických látek, které vznikají činností lidské mikroflóry v trávicím traktu, vstřebávají se

do systémové cirkulace a to jak ve volné formě, tak konjugované s kyselinou sírovou

a glukuronovou. Jejich výzkum bude určitě patřit k čelním tématům mé další práce.

I mezi alkaloidy jsou také látky, které již byly testovány na železo chelatační aktivitu.

Jedná se o některé bisbenzylisochinolinové, aporfinové a benzylisochinolinové alkaloidy (144-

146). Jejich střední efektivní koncentrace se pohybují ve stovkách μM, takže tato aktivita nemá

klinický význam. Navíc z našich zatím nepublikovaných výsledků vyplývá, že hlavní roli hraje

atom dusíku, protože jakékoliv strukturní obměny nezpůsobují výrazné změny aktivity, z čehož

vyplývá, že každý alkaloid je v určité koncentraci schopen železo chelatovat. Většina studií

s alkaloidy je prováděna bez použití pufrů, tj. ignorují patofyzilogické rozdíly ve vztahu k pH.

V přítomnosti pufrů snižujících pH však většina alkaloidů nemá chelatační vlastnosti, zřejmě

proto, že přechází do ionizovaného stavu.

Všechny fenolické látky, které jsme testovali na chelataci a redukci železa a mědi, byly

podrobeny také testování antiagregačního účinku. Ten je, zejména u flavonoidů, již dobře

znám (147, 148). Existuje však pouze úzká skupina látek, u kterých byl zjištěn i mechanismus
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tohoto působení. Agregace destiček je velmi složitý proces, na kterém se podílí řada

mechanismů. Většina studií testuje látky pouze z pohledu inhibice agregace indukované

různými agonisty, které se podílejí na tomto procesu, což je zřejmé i z předloženého přehledu.

Pro pochopení působení těchto inhibitorů je však třeba sledovat jejich účinek na jednotlivé

procesy vedoucí ve výsledku k agregaci, a proto se v současné době intenzivně podílím také

na této problematice. Zaměřujeme se na vliv látek na jednotlivé kroky kaskády AA (inhibice

COX-1, TxA2 syntasy a antagonismus na thromboxanových receptorech)(72). Stejně jako

u chelatace přechodných kovů se nyní věnujeme i testování některých metabolitů flavonoidů.

Z rešerše na téma antiagregační aktivita alkaloidů vyplývá, že řada z nich má vliv na agregaci

destiček. Jediný alkaloid známý pro jeho antiagregační vlastnosti je papaverin, který je

v některých studiích s alkaloidy používán jako standard (149). I přes to, že již bylo testováno

více než 100 látek, nelze říci, zda je některá z látek perspektivní pro další výzkum. Většinou se

jedná o screening mnoha látek v jedné koncentraci, která bývá nejčastěji 100 µg/ml, což

odpovídá koncentraci ve stovkách μM, tedy koncentraci v lidském těle nedosažitelné (150,

151). Otázkou tedy zůstává, jaká je aktivita při nižší koncentraci alkaloidu. V budoucnu tedy

budou některé alkaloidy izolované na našem pracovišti podrobeny testování antiagregační

aktivity.

V této práci je uvedena řada látek, které mají různé příznivé účinky na řadu procesů

v lidském těle. Některé působí na více procesů najednou, a proto budu v budoucnu pokračovat

s testováním dalších látek na výše uvedené účinky, kterým z hlediska komplexnosti účinku

nebyla dosud věnována širší pozornost, a u látek již testovaných se zaměřím na hlubší studium

jejich účinku.
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6 Seznam zkratek

AA Kyselina arachidonová z anglického arachidonic acid

Aβ β-Amyloid

ACh Acetylcholin

AChE Acetylcholinesterasa

AD Alzheimerova choroba z anglického Alzheimer disease

ADP Adenosindifosfát

APP Amyloid precursor protein

ASA Kyselina acetylsalicylová z anglického acetylsalicylic acid

BChE Butyrylcholinesterasa

BMI index tělesné hmotnosti z anglického Body mass index

COX-1 Cyklooxygenasa 1

ChAT Cholinacetyltransferasa

ChE Cholinesterasy

ECGC (-)-Epigallokatechin-3-gallát

KVO Kardiovaskulární onemocnění

NFTs Neurofibrilární klubka z anglického Neurofibrillary tangles

PAF Destičkový aktivační faktor z anglického platelet activating factor

PRP Plazma bohatá na destičky z anglického platelet rich plasma

RONS Reaktivní formy kyslíku a dusíku z anglického reactive oxygen and nitrogen

species

TxA2 Thromboxan A2
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