**Oponentský posudek habilitační práce Ing. Kateřiny Macákové, PhD
pro obor Farmakognozie**

**„Přírodní látky potenciálně využitelné v prevenci a léčbě některých chronických onemocnění“**

Předkládaná habilitační práce je koncipována jako soubor příloh, 16 publikací v anglickém jazyce z časového období 2008 - 2018, na nichž je habilitantka čtyřikrát první autorkou. Jedná se o ucelený výběr ze 42 vědeckých prací autorky evidovaných v databázi WOS s ohlasem 507 citací celkem, 461 s vyloučením autocitací, k 14.4.2019. Přílohy jsou řazeny tématicky do oddílů:

- a) Přímé a nepřímé antioxidační účinky (8 článků)
- b) Agregace krevních destiček (4 články)
- c) Alzheimerova choroba (4 články)

Univerzita Karlova 6451
Přijato: 13.05.2019 v 09:26:39 Odbor
Č.j.: UKFaF/128284/2019 Zprac
Č.dop.: RR113612361CZ
Listů: 4 Příloh: 2
Druh: písemné

Na jedenačtyřiceti stránkách úvodního textu, jenž spolu s odkazy na předložený soubor prací vychází ze 135 citací dalších autorů, se habilitantka věnuje terapeutickému potenciálu přírodních polyfenolů a vybraných alkaloidů v souvislosti s oxidačním stresem, kardiovaskulárními chorobami a Alzheimerovou chorobou. V kapitole 2. „Oxidační stres a chronická onemocnění“ zmiňuje v úvodu antioxidační aktivity založené na vychytávání reaktivních forem kyslíku a dusíku (RONS) zejména fenolovými látkami. Významnější roli však přisuzuje chelataci iontů přechodných kovů, jmenovitě iontů $Fe^{2+}$ , $Fe^{3+}$ , $Cu^+$ , $Cu^{2+}$ a $Zn^{2+}$ , která inhibuje jejich katalytickou aktivitu. Pozornost autorka věnuje rovněž vlivu flavonoidů na intenzitu Fentonovy reakce, kdy redukce $Fe^{3+}$ regeneruje katalyticky působící ionty $Fe^{2+}$ nezbytné pro produkci hydroxylového radikálu.

Kapitola 3. „Kardiovaskulární onemocnění“ je zaměřena na funkci trombocytů a vliv vybraných přírodních látek na jejich agregaci. Ve vlastních studiích se autorka zabývala zejména flavonoidy a kumariny a jejich vlivem na agregaci vyvolanou kolagenem a PAF (Platelet Activating Factor), pozornost věnovala rovněž inhibici metabolické dráhy kyseliny arachidonové flavonoidy.

Kapitola 4. „Alzheimerova choroba“ je členěna do oddílů věnovaných funkci cholinesteras (acetylcholinesterasa, butyrylcholinesterasa), jejich významu pro fyziologii nervové soustavy a jejich roli v patogenezi Alzheimerovy choroby. Oddíl 4.3. „Přírodní látky využitelné v léčbě Alzheimerovy choroby“ se zabývá modulatory acetylcholinesteras, zejména alkaloidy rostlin čeledi Amarylidaceae, odvozenými od galanthaminu a lykorinu, dále pak vybranými flavonoidy a kumariny. Ve vlastních pracech autorka mapovala aktivity alkaloidů z méně

prostudovaných taxonů (např. *Zephyrantes robusta*, *Chlidanthus fragrans*) přičemž některé nalezené aktivity jsou řádově srovnatelné s galanthaminem.

Do diskuse bych rád položil habilitantce tyto otázky:

1. Na str. 27 uvádíte, že inhibiční aktivita jednoho ze čtyř metabolitů galanthaminu vůči acetylcholinesterase je silnější než aktivita samotného galanthaminu, ovšem bez uvedení jména a struktury. Mohla byste tyto údaje upřesnit? Je známo, zda (jak) tyto modifikace nějak ovlivňují biologickou dostupnost, např. přechod látek přes hematoencefalickou bariéru?
2. *In vitro* modely umožňují testování aktivit látek i v rozsahu koncentrací, které jsou *in vivo* prakticky nedosažitelné buď kvůli nízké biologické dostupnosti, nebo kvůli toxicitě testovaných látek. Je možné na základě dostupných dat v tomto ohledu srovnat např. alespoň některé Vámi testované alkaloidy s galanthaminem?

#### **Závěr:**

Práce Ing. Kateřiny Macákové přinesly řadu nových poznatků o aktivitách vybraných skupin přírodních látek v modelových systémech *in vitro*. Předpokládám, že alespoň ty výraznější si zaslouží další testování v modelech *in vivo*, zohledňujících rovněž faktory biologické dostupnosti, stability látek v biologickém systému popřípadě vliv metabolické transformace.

Jsem názoru, že odborná způsobilost Ing. Kateřiny Macákové, PhD, předložená habilitační práce i pedagogická praxe celkově vyhovují požadavkům daným Zákonem č. 111/1998 Sb. o vysokých školách ve znění pozdějších předpisů a rovněž rámcovým kritériím pro jmenování docentů FaF UK. Doporučuji proto uskutečnění habilitační přednášky a obhajobu habilitační práce před vědeckou radou FaF UK Hradec Králové, a následně přiznání pedagogické hodnosti „docent“ pro obor Farmakognozie.

V Praze dne 28.4.2019
Prof. Dr. RNDr. Oldřich Lapčík
Ústav chemie přírodních látek
Fakulta potravinářské a biochemické technologie
Vysoká škola chemicko-technologická v Praze
Technická 5
166 28 Praha 6

## Jazykové jevy

Str. 6, řádek 6: je: synonimní má být: synonymní
Str. 7, řádek 11: choliesterasam cholinesterasam
Str. 13, ř. 2 zdola studující studujících
Str 15, ř. 1 Fentovy Fentonovy
Str. 19, ř. 11 tromboxansyntasu tromboxansynthasu
Str 19, ř. 2 zdola tectorigenin tektorigenin
(nejednotnost psaní názvu sloučeniny, viz str 18)
Str. 20 7-Hydrohyflavone 7-Hydroxyflavon
Str. 31 8-Demthoxy-10-O- 8-Demethoxy-10-O-
Str. 32 , ř. 3 všetně včetně
Str. 34 5'-gerany 5'-geranyl
Str. 35, ř. 11 hematoencefalýckou hematoencefalíckou
Str. 36, ř. 11 kumariny vykázalĭ kumariny vykázaly
(shoda podmětu s přísudkem)
Str. 40, ř.6 patofyzilogické patofyziologické

Z terminologického hlediska považuji za nešťastné formulace na str. 8 a 9, kde autorka mluví pouze o „přechodných kovech, železu a mědi“, o tom, že jde o ionty (železnaté/železité, měďné/měďnaté) se zmíní teprve na str. 12.